

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyyi.

Z WILNA I. WRZESNIA ROKU 1798. W SOBTOĘ

z Petersburga 10. Sierpnia.

Cariciński kommandant Generał Maior Cedelman otrzymał rangę Generała Lieutenanta. Leibgardyi konnego pólku Generał Maior Murawiew uwolniony od służby z poławą gaży dawniejszey. Zostali Generał Maiorami Półkownicy: Leibgardyi Konney Karakulin który będzie Kommandorem tego pólku. Xże Holicin 1. Kommandor pierwszego; Xże Holicin 2. Kommandor drugiego batalionu.

Imperator Jmść oświadczyć raczył ukontentowanie swoje wszystkim regimentom Dniestrowskiej u Ukraińskiej diwizyi, za sprawność i gotowość w której utrzymują się do prędkiego ruszenia. Zostali Półkownikami Podpółkownicy: Moskiewskich Huzarskich Eskadronow. Xże Zewachow. Pólku Huzarskiego Szica, Miloradowicz, Smoleńskiego regimentu muszkietyerow, Selechow.

z Londynu 10. Sierpnia z Gazety Hamburskiej.

Do tych czas nie odebraliśmy żadney wiadomości względem obrótow Admirala Nelson na morzu szrodziennym. Eskadra jego według urzędowych rapportów Lorda S. Vincent, składa się z 13. okrętow od 74. armat, 1. od 50. 6. fregat, i kilku mniejszych statkow. Przez telegraf Admiralicya uwiadomiona została, że druga kupiecka flotta ze Szweyji do Francuzkich portow potrzeby morskie wioząca, do Dunes zawinęła, nakloniona podobno przez Kapitana Lawford.

Admiralowi Parker w Portsmouth Kommanderującemu zalecono nie mieszkając wysłać fregat 4. na wzmocnienie eskadry Admirala Strachan, ponieważ w Havre Francuzi mają 7. do wysięcia na morze gotowych. Piszą z Baltimore d. 9. Lipca, że Generał Washington był spodziewany do pomienionego miasta, z kąd uda się do Philadelfii, i iak słyhać, obeymie główną kommandę nad woyskiem Stanow Ameryki Ziednoczoney.

W Irlandyi panuje zupełna spokojność

Pokazało się, że kraj w powszechności nie tak jest zniszczony, iakemy rozumieli Lord Cornwallis Powiaty niektóre dawniey oddzielne, w jedno łączyć rozkazał; Królewskie woyska i milicye tak są rozłożone iż Wodzowie mogąc prędką ieden drugiemu w przygódzie dając pomoc, niespokojnym ludziom, iesli w kraju zostają, odebrali nadzieię i sposobność wszczynania nowych rozruchow.

Obywatele Jamaiki prozbę podali Królowi Jmci, ażeby zdobyte na Francuzach w S. Domingo, Mole Nicolas i Jeremie iak naylepiey utwierdzić rozkazał, ponieważ na tym zależy bezpieczeństwo naszych osad w Indyi Zachodniej. Jest ich żądaniem ażeby Lord Balcarras miał najwyższą kommandę. To pewna, że z Jamaiki do pierwszego z miast pomienionych wysłano tysiąc żołnierza. Namieyscu Maitlanda, przywodzić będzie Knox Generał.

Spodziewamy się wkrótce przybycia z Ameryki bogatey flotty kupieckiej do portow naszych. Składać się ma z 260. statkow, między którymi sto jest Amerykańskich. Miasta nadmorskie Prowincyi Ziednoczonych ciesząc się nieskończenie, że Admiralicya Angielska, ich okręta pod straż naszych woiennych przyjmować kazala, oświadczyły dawać znaczną nadgodę Kapitantom.

Pierwszy Minister od długiey słabości do zdrowia zaczął przychodzić. Bawi dotąd na wsi. Na fregacie, na której pływał Generał Baraguey d' Hilliers, znalezione kardzo piękna armata Maltańska, z napisem, in pompam & usum. Dzis głoszą, że rząd uwiadomiony o niebezpieczeństwie grożącym osadom Wschodnio Indyjskim, regimentom, które dotąd stały pod Lisbońą, zalecił mieć wszelką gotowość do podróży dalekiej.

Wyżey pomieniony Generał Francuzki w Brighton był pytany od wielu zacnych obywatelow, iaki jest zamiar wyprawy Teulońskiej, lecz udawał zupełną niewiadomość. Przed wyjazdem do Dover odprawił długą konferencyę z Generałem Graham. Admirala Nelson znajdując się na brze-

gach Sycylijskich, 4. tylko okrętom wnieść kazał do Me-siny, ponieważ większej liczby przyjmować nie dozwala traktat z Francją zawarty.

Królestwo Jmć do Weymouth wyiechali, dla używania morskiej kąpieli. Admirał Waldegrave pod żagle wyszedł do Terranova, zabrawszy Graffa Puisaye z innemi emigrantami, na osadę w Canadzie. Niedawno z la Hogue ruszyła na morze dość znaczna liczba statków nieprzyjacielskich; lecz postrzegłszy kilka fregat naszych, do brzegów ustąpiły wszystkie, potkać się, nie śmiejąc.

z Paryża 10. Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Dotąd raportów urzędowych nie odebrał Dyktoryat od floty Tulońskiej. Listy z Cadix i Beucaire pisane wzmiankują o bitwie Generała Buonaparte z Admiralem Nelson; zwycięstwo przy nas miało zostać. Lecz z drugiej strony o teyże flocie biegają trwożliwe odgłosy. Tymczasem Władza wykonawcza lud bawi igrzyskami; jakiesmy widzieli dnia dzisiejszego w gonitwach rozmaitych, piosnkach, muzyce, paradzie woyskowej, &c.

Generał Baraguey d' Hilliers uwolniony na słowo, przybył niedawno z Anglii do miasta naszego. Pełnomocnik RPtey Roberjeot tu się znajduje. Za przybyciem nadzwyczajnego gońca z Rastatu, Dyktoryat zgromadził się na walną radę. Co postanowił nie wiadomo. To pewna, iż Generał en chef Brune do Włoch powraca na kommandę. Znaiomy Belair pod nim pełnić będzie powinność Szefa Inżynierów i artylleryi.

O Tulońskiej flocie biegają nowe coraz powieści. Jedni mówią, iż przybyła szczęśliwie do Alexandryi, gdy Nelson szukał iey na brzegach Morei; drudzy przeciwnie twierdzą, iż widziano Generała Buonaparte w kanale między Candią i Moreą, Admirał zaś Angielski pomyslnym wiatrem płynął do Egiptu. Cóżkolwiek jest, za dni kilka wszelka wątpliwość kończyć się musi.

Powiadano że Generał Scherer złoży woienne Ministerium; miał być iego następcą Brune Generał, dziś niema wątpliwości, że żadney w urzędach wyższych odmiany nie będzie. Dyktor Rewbell znajduje się w Arcueil zdrowie iego jest w iednostaynym stanie słabości. Niektórzy iednak rozumieją że pod pozorem używania wód mineralnych w Plombieres podróż iego ma wielkie zamiary polityczne.

Niedawno emigrant Saint Elme rozstrzelany został. Ténże los potkał Graffa de Rochetcole. Pierwszy gdy go na plac wyprowadzono prosił, aby mógł sam dać hasło żołnierzom. Dał, niech żyje Król,

zawołał, i umarł. On w początkach ieszcze rewolucyi wyzwał na pojedynk i zabił Adiutanta gwardyi narodowej Paryskiej przy Generale La Fayette, nazwiskiem Basancourt. Pod czas woyny domcwey był wodzem Vendenczykow.

Hrabia zaś de Rochecotte szedł na śmierć otoczony liczną diwizyą iazdy i piechoty, ponieważ rozsiano pogłoskę iż miał być mocą odbity, lecz nikt nie przybył na ratunek nieszczęśliwemu. W porcie Brsteńskim ustanowiono telegraf, który przez S. Malo przesyłać będzie Dyktoryatowi wiadomości Irlandzkie. Z tąd się pokazuje, że flotta w pomienionym porcie uzbroiona ma w zamiarze wyprawę do brzegów nieprzyjacielskich.

Ponieważ do dzisdnia prywatne osoby, mianowicie zaś kompania assekuracyjna, przywłaszczała sobie wielorakie przywileie na rzece Escant; zakazał Dyktoryat, ażeby odtąd na pomienionej rzece, i wielu innych które do niey wpadaia, nikt nie śmiał tamować żeglugę, wszystkim obywatelom wolną. Dla powszechnego pożytku i bezpieczeństwa, na kanale w Gand ma być uzbroionych kilka statków, które pomieniony wyrok do skutku przyprowadzą.

Kommissarze Francuzcy w Rzymie domagają się koniecznie 6 millionow szkodow kontribucyi; po których wypłaceniu Konsulowie będą wolni od płacenia żołdu woysku krajowemu. Ponieważ zaś rzecz zdaie się niepodobna, ażeby tak znaczną summę zebrano w uszczuplonym i zniszczonym kraju, zapewne ofiara nie będzie przyjęta. Do Lukki wysłano 4 Kommissarzow dla zagodzenia sporow granicznych z RPtą Cisalpińską.

Mówią iż w Mediolanie odprawi się Kongres między Pełnomocnikami naszymi i Cesarza Jmci, dla ułatwienia trudności pozostałych. Ministrowi woiennemu rozkazano, ażeby twierdze RPtey do najlep-szego stanu nie mieszkaiąc przyprowadził. Młodzieź do rekwizycyi należąca, poniewolnie nawet odsyłaia do regimentow. Po wszystkich ulicach przybite jest prawo przepisujące karę dla tych surową, którzyby ludziom podobnym zchrońienie dawali.

Kapitan Bourde pisał do Dyktoryatu usprawiedliwiając swój postępek; dowodzi że dłużey bronić się niemógł, ponieważ fregata iego na statek przewozowy uzbroioną była. Anglicy na brzegach naszych krążący, utrzymuią tajemne porozumienie z malkontentami w Prowincyach nadmorskich pozostałemi. 4. Konie bronzowe, któreśmy Wenetom wydarli, mają być postawione na przeciw pałacu Thuilleries.

Ostateczne warunki przyszłego pokoju między Królem Jmcią Sardyńskim i RPtą

Liguryjską, tu bydz maia ułożone. Ostatnia ma otrzymać lenności Piemontskie w kraju swoim zamknięte. Dworowi Turińskiemu inna będzie obmyślona nadgroda. Visconti Ambassador u nas Cisalpiński do Rzymu wyjeżdża na poselstwo. Mievsce iego w Paryżu ma zastąpić Serbelloni.

Córka P. Necker Hrabini Stael de Holstein, mocą wyroku, który bywszego Ministra imie z rejestru Emigrantow wymazał, obiała majątek Oycy swojego w S. Ouen. Co się zciaga do 2 millionow liwrow, które Necker ze Francyi wyjeżdżając złożył w skarbie narodowym, dziś podał oświadczenie, że zwrotu onych żądać nie ma, póki skarb RPtey do stanu kwitnego nie powróci; co żeby rychło nastąpiło, trudno się spodziewać.

General Kilmaine przybył z Breatu do Rouen, gdzie się znajduje dawno główna Kwatera armii Angielska zwanej; wiele od niej regimentow do Renu przeprowadzono. Neufchateau wnetrzny Minister ustanowił Collegium, pod nazwiskiem Pritateum, w którym, jak dawniej w Atenach, nakładem publicznym wychowanie brać będą dzieci Obywatelow Oyczyźnie zastużonych.

Po długich nadzwyczaj upałach, mieliśmy nie dawno burzę straszliwą; grzmoty i pioruny niestanne; wiatr zaś tak gwałtowny, że największe drzewa w okolicach Paryskich wykorzenione zostały. W miescie nie wiele jest całych okien i koninow. Zgromadzenie Prawodawcze ma napisać prawo zmniejszające pensyą rozmaitym urzędnikom, ażeby z nich żaden większy nie miał, niżeli Reprezentanci, wyiowszy Direktorow, Ministrow, i Ambassadorow.

Nie wiadomo ieszcze, co postanowi Dyrektoryat o tym, co mu doniesiono z Mediolanu, Utaiono przed powszechnością rozruchy wnetrzne Cisalpinow; to pewna że poróżniły Generała en chef Brune z Posłem Tronvé. Ten jednak usprawiedliwić się potrafił, i podobno przyprowadzi do skutku odmianę uprojektowaną w rządzie Mediolańskim, chociaż rady narodowe oświadczyły się głośno przeciw wszelkim nowosciom, kilka nawet sessyi tajemnych odprawiły.

Rada 500. wyznaczyła Kommissyę, która ma tych sledzić co niewierni byli administratorami dochodow publicznych. Inney Kommissyi zalecono przeyrzeć prawa zabraniające gry hazardownych. Ten nadzwyczaj dziś się az gęścily w stolicy. Garnerin d. 22. ma przedsięwziąć powietrzna podróż, która, jak powiada, dwa dni lub więcej trwać będzie póki balon wytrzymać zdoła. Obiecuie zatrudnić się szczególniej doskonałym poznaniem atmosfery.

Z Messiny^o wiadomość odbieramy, że d. 22 czerwca 14 wojennych okrętow Angielskich widziano przed portem; te do ciasniny Sicilię od Neapolu dzielącey weszły. 12 innych płynęło blisko brzegow wyspy południowych. Postrzegłszy eskadrę Admirala Nelson obywatele Massiny okazali radość wielką. Gdy na kotwicach stanęła, wielu batami pocięło na okręta poszczególnie muzyki woyskowej i niestających okrzykow- niech żyje Jerzy 3.

Prawda jest, cosmy dawniej doniesli, że P. Gerry wyjeżdżając z Paryża pisał do Ministra zagranicznych interessow Taleyrand Perigor, czyniąc nadzieję odnowienia zerwanych tu negocyacyi, w miescie neutralnym. Do czego podać najsukuczniejszy szrodek, jeżeli Dyrektoryat rozkaże Korsarzom swoim; ażeby chwytając po wszystkich morzach statki nieprzyjacielskie, wstrzymali się od zabierania Amerykańskich, względ mając na prawa narodow obojętnych.

Odpisał Posłowi Minister, oświadczaiąc, że Władza Wykonawcza uprzedziła chęć Amerykanow, wydaniem dla korsarzow w Ameryce krazących przepisow, od których im odstąpić nie można bezkarnie; póki ugoda przyjacielska nie pozwoli odnowić dawnych związkow między Stanami Ziednoczonymi i RPtą Francuzką; ubolewa naostatek, że P. Gerry nie chciał kończyć negocyacyi, chociaż to mógł uczynić nawet po oddaleniu się kolegow Pinkney i Marshall.

z Madritu 19 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Bywszy Ambasador Francuzki Truguet znajduje się dotąd w naszej stolicy, i podobno nie prędko powróci do Paryża. Xiążę Pokoiu bawi na Dworze Królewskim. Za radą iego pierwszy Minister uczynił wiele odmian w urzędach Kraiowych. Jovellanos Minister łask i sprawiedliwosci ma bydz oddalony. Z Prowincyi południowych wiadomość mamy, że dwa okręta do Eskadry Admirala Nelson należące przybyły do Gibraltaru.

Lord S. Vincent na czele 16 okrętow ciągle trzyma zamknięty port Cadix; kraży jednak z daleka, dla wielkiej liczby szalup, które częstokroć szkodę czynić zwykły w statkach iego. Niedawno 28 batow Angielskich zbliżyło się nad zwyczaj do portu. Hiszpańskie wyszedłszy przeciw, bitwę stoczyły, nieprzyjaciela odparły, i bat jeden z 18 ludźmi zabrały.

z Brestu 31 Lipca z Gazety Berlińskiej.

Ładowi Generatowic dnia wczorajszego tu przybyli. Z nich jeden Menages zmarłemu Hoche pomógł skutecznie do.

zwycięstwa w Quiberon. Drugi jest Hardy. Głoszą że nie mieszkając z naszego portu wynidzie pod żagle eskadra złożona z 1 okrętu, 7 fregat, i kilku statków przewozowych; na które zabrano wiele amunicji i 3 tysiące żołnierza. Zamiar tej wyprawy niewiadomy.

z Wenecyi 6 Sierpnia z Gazety Krakowskiej.

Do dzisiejszej gazety wyszedł nadzwyczajny dodatek; w tym czytamy ważną wiadomość, że do Liworny d. 3 przybyła pod banderą Portugalską Korweta Angielska; Kapitan tej powiedział, że w bitwie morskiej obydwa Admiralskie okręta, na których się znajdowali Nelson i General Buonaparte, zatopione zostały; 7 okrętów liniowych Francuzkich, 37 statków przewozowych zabrali Anglicy.

Według powiesci tegoż Kapitana, Admirala Nelson ma być zabity; Buonaparte przez zwycięzców zabrany w niewolę. Potkały się floty d. 4 Lipca niedaleko brzegów Candy. Angielska z 13, Francuzka z 17 okrętów składać się miała; pierwsza drugą atakowała, i zwycięstwo odniosła zupełnie, po 24 godzinnej bitwie z wielkim krwią rozlaniem. Reszta floty zwyciężonej rozproszona, ucieczką ratować się miała.

General Buonaparte znajduje się teraz na okręcie Angielskim Culoden od 74 armat. Prywatne listy donoszą o 3 bitwach, d. 4, 8. i 21 Lipca stoczonych. Okręt Admiralski l'Orient nie ma być zatopiony, jak mówił w Liwornie Kapitan, lecz zabrany z 3 innymi. Angielskie 4 w bitwie zatonać miały. Dalszych szczegółów o wielkim i bardzo ważnym zdarzeniu oczekiwać trzeba z raportów urzędowych Dworu Londyńskiego.

Od granic Włoskich 6 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Spokojność w Piemontie, przy największych rządach usiłowaniach, nie jest zupełnie przywrócona. Wszystkie umysły opanował duch zamieszania i niezgody. Rozumiecia jedni że nadto wiele, drudzy że mało uczyniono odmian w kraju. Każdy chce lud przeciągnąć do siebie; jedni zachęcają do powstania przeciwko Francuzom, drudzy przeciwko prawej zwierzchności; zkad wynika codzienne swary, morderstwa i zabójstwa.

Nie mniej lękać się trzeba rozruchów w Departamentach Cisalpińskich. Rząd Republikański nie wielu, największy przymuszonych ma stronników; lud zaś powszechnie na ucisk i zdzierstwo narzeka. Gdy przychod nie wystarczał na nieuchronne wydatki, podatków zaś podwyższyć w kra-

ju ubożonym nie podobna było, wypa-
dło projektować zmniejszenie liczby Dyrektorów, Prawodawców, Ministrów, i tym podobnych urzędników.

Ze się tym układem zatrudniały osoby prywatne, uraziło się prawodawcze zgromadzenie, przysięgło utrzymać konstytucję i niepodległość narodu, sessye swoje nieustajacemi ogłosiło, do Dyrektoryatu zaś przesłało mocne napomnienie, wkładając obowiązek odpowiedzi za wszystko, jeżeli dzielnych środków użyć zamierza do utrzymania RPtey. Wszystkie te kroki pomogły nieukontentowanie powszechne.

Z Genui 28 Lipca wysłano do Mediolanu Pełnomocnika Massuccone, który wspólnie z Ministrem Liguryjskim Ruggero, za pośrednictwem Francuzkiego Posła i Generała Kommanderuiacego we Włoszech, ma pracować nad ugodzeniem sporów z Dworem Turyńskim, O Angielskiej i Francuzkiej flote na morzu śródziemnym, do d. 4 Sierpnia w Liwornie nie było pewnej wiadomości. Obacz wyżej artykuł z Wenecyi.

Stosując się do żądania Posła Francuzkiego, rząd Liguryjski umocnić kazał oddział Spezzia, i garnizon powiększyć, nie pozwalając wniknąć flote Angielskiej. Francuzkie wojska, które się do tych czas znajdowały rozłożone w Powiatach i miastach Genujskich, powoli z nich ustępują; jedne do Toulonu drogą lądową, inne morzem na statkach do Corsyki.

Piszą z Parmy, że znaczną liczbą wojska Francuzkiego przez pomienioną stolicę często przechodzi zmierzając do krajów Rzymskich; tym sposobem kraj Parmeński ze wszelkiej żywności jest ogoloczony. Niedostatek skarbowy przymusił Xiążęcia do zkasowania Klasztoru Augustianów, podobno w całych Włoszech największego. Nad to Parma wiele traci przez nową taryffę celną, którą ustanowił Dyktoryat Cisalpiński, iako też przez wysyłanie towarów z Mediolanu do Rzymu nową drogą.

z Florencyi 31 Lipca z Gazety Berlińskiej.

Nie mamy jeszcze urzędowej wiadomości o flottach na morzu śródziemnym krążących. Jedni mówią że Toulońska znajduje się na Archipelagu Greckim, zmierzając ku Dardanelskiej cieśninie; drudzy że bieg zwróciła ku Alexandryi płynąc wzdłuż brzegów Candy południowych; inni ieszcze, że kanałem między Candy i Morea udała się do Rodu i Cypru, chcąc w Sycylii wylądować. Raz ostatni onę widzieli no 22 Czerwca, niedaleko Candy.

D O D A T E K
D O
K U R Y E R A L I T E W S K I E G O

Z WILNA .I WRZESNIA ROKU 1798. W SOBOTE

Z Liworny 27 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Korsarz Angielski dnia wczorayszego zawinawszy do portu naszego rozrzucił pogłoskę o wielkiej bitwie między flotami Francuzką i Angielską stoczony między Candia i wyspa Cerigo. Admirał Nelson miał odnieść zupełne zwycięstwo, okręt Admiralski L' Orient został zainicjowany w jednym z portów Candyjskich. Admirał korsarz nie powiedział; wnosic potrzeba że bitwę stoczono między d. Czerwca 28 i Lipca 4.

Od brzegow Menu 11 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Pisza od niższego Renu, że z Departamentow Belgickich codziennie tana wojska przybywają; część jedna przeprowadziła się na brzeg Renu prawy; inne regimenta lewym poszły w górę do Moguncyi. Listy z Corfou 13 Lipca pisane nie czynią żadney wzmianki o bitwie między nieprzyjacielnymi flotami, wyraźnie do zrozumienia dają, że zamiarem Tulońskiem nigdy nie było wylądowanie w Siryi lub Egipcie.

D. 20 Czerwca Administratorowie Departamentu Corcyry wydali odezwę do Grekow; gdzie doniosłszy o zajęciu Malty, czynią nadzieję obywatelom widzenia Generała Buonaparte. Czytano potym list tego wodza w którym zaleca domiesć o powodzeniu swoim Grekom osiadłym w Morei i innych Prowincyach; obiecując domiesć w krótce o przeznaczeniu Tulońskiej flotty.

Z Auszpuřga 8 Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Ostatnie listy z Semlina potwierdzają, że armia Ottomańska zupełnie Widdin opuściła; Azyatyccy mieszkańce wychodzą z obozu powracając do Oyczyzny. Tym osmielony buntownik Passwan Oglou, opuścił twierdzę, ruszył w pole, posuwa się coraz daley, sił nowych nabiera, mając podobno zamiśl iść do Constantinopola. W Wiedniu gloszono, że Buonaparte usiłując w Morei, wylądować stracił 8 tysięcy żołnierza w bitwie z Baszą kommanderującym.

Z Frankfortu 14 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Ostatnie ze Wloch listy nie nam nie przyniosły o flottach: Tulońskiej i Admirala Nelson. Długie o nich milczenie, obrótow niepewność, pogłosk tylekroć rozrzuconych rozmatność, wnosic każą, iż Buonaparte popłynął do Egiptu. Gdyby albowiem udał się do Archipelagu Greckiego, gdyby zamyslał lądować na brzegach Morei, gdyby nakoniec zmierzał do Dardanelskiej cieśniny, dawnobyśmy odebrali o tym wszystkim pewne rapporta.

Gdyby naostatek, iak gloszono żeglował do Siryi, miał wojsko wysadzić w Smirnie lub Alexandrecie; i tak ieszcze długo rzecz taioną być nie mogła. Czekamy wkrótce listow z Constantinopola od 15. do 25 Lipca; te oddają wąpliwość.... Rząd Francuzki dla 4 Departamentow. Nad Renem nowo do RPtey przyłączoney; ustanowił dwa tribunały handlowe, w Moguncyi i Colonii.

Z Lipska 16 Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

U nas gloszą za rzecz pewną, iakoby z Constantinopola przyszła wiadomość, że Admirał Nelson 8 lipca przybywszy do Alexandryi, nie znalazł flotty Francuzkiej.

Od granic Szwaycarskich 4 Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Zgromadzenie Szwaycarow Prawodawcze postanowiło w Arau na ostatnich posiedzeniach, że odtąd miasto Lucerne stolicą RPtey będzie; wszystkie zatym krajowe magistratury przeniesć się powinny do pomienionego miasta; kiedy, czasu nie naznaczono. W okolicach miasta Bernie formuje się oboz woysk Francuzkich, do którego już wkroczyło 6 tysięcy żołnierzy. Przyczyna postępku tego nie wiadoma.

Z Wetzlar 7 Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Zatrudniają się teraz Generałowie roza

pisaniem kwater dla wojsk Francuzkich nowo przybyłych; wszystkie stana od Lemberg do Nidda. Na ten koniec Freytag zwołał krajowych urzędników do Homburga i Giessen. Powiada, że 8 tysięcy zbrojnego ludu z Belgium przybyło, między którymi 2 tysiące jest kawaleryi. Jest zatem w naszej okolicy 12 tysięcy Francuzow, nie licząc wojska w Xięstwie Bergstojaćego.

Tak, chcieli Generalowie, ażeby półbrigady i regimenta konne na części rozrywane nie były; całe więc korpusy mieścić trzeba w powiatach i miasteczkach, żądając wnieść łatwo jaki jest ucisk. Zeby jednak iakąkolwiek ulgę przynieść mieszkańcom zniszczonym wielką żołnierza liczbę pokoiach na kwatery rozłożono.

z Bazilei 2. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Zapewniaia, że traktat wieczystego przymierza między Francją i Szwajcarami podpisano d. r. t. m. Zgadzaia się warunki z umowami dawniejszemi. Dzis w Direktoryacie naszym widzieć się daie zgoda i jednomysłność. Nadzieję mamy pewną, że stolica Rpltey do Lucerne przeniesiona będzie. Reprezentanci Powiatow przedtym Mediolańskich do Arau przybyli oświadczaiąc chęć ziednoczenia się z nami na wieczne czasy.

z Wesel 11. Sierpnia z Gazety Courier du Bas-Rhin.

Według listow z Coblence odebranych, waleczny Półkownik wojsk Austryackich Sechtern, wstawiony drugim bronieniem Ehrenbreitseinu pod czas wojny ostatniey, a nawet, po zawartym bronii zawieszeniu, wziwszy odzienie wiejskie, oszukał straż Francuzką, i wszedł do pomienioney twierdzy. Podobno znowu mieć będzie główną kommandę nad garnizonem.

z Bruxelles 31. Lipca Gazety Frankfortskiej.

200. ludzi pracuia nieustannie około sluzy w Strykens przez Anglikow zruinowanej. 200. barył prochu w minach zasadzil nieprzyiaciel, z tych zapasilo się tylko 50, resztę zamoczonych teraz dobyto. Gdyby zamysł Generala Coote powiodł się zupełnie, watpliwości nie ma, że część Flandryi byłaby zalana. Po wielorakiey naprawie mniejsze statki żegluią na kanale; większe przeysć nie mogą do tych czas. Rząd jednak usiłuje rzecz postawić na stopniu dawniejszym.

z Hagi 11. Sierpnia z Gazety N. Hamburgskiej.

Po wybraniu Kandydatow przez Izbę pierwszą zgromadzenia prawodawczego, Izba druga następujących obrala Rpltey

Direktorow; Hasselt, Montanus, Haersolte Ermerius Hoedt. Pierwsza Izba ogłosić kazala ustawę zakazuiącą Batawskim korsarzom zabierać statki neutralne.

z Berlina 18. Sierpnia z Gazety Berlińskiej

Minister Cesarza Imci i nadzwyczajny Posel Hrabia de Cobenzl wyiechal z naszej stolicy do Petersburga, Lord Elgia Posel W. Britanii do Hamburga.

z Stockholmu 3. Sierpnia z Gazety Berlińskiej.

Król Imci przybył do naszej stolicy z Medevi, i udał się natychmiast do Drotningholm, gdzie się zaayduie Królowa Imci. Ciągła niepogoda sprawila, że Monarcha bawiąc w Medevi dostal fluxyi 6. dni trwaiacey; ta byla przyczyńa przedszego nad zamiar powrotu. Hrabia de Horn przyslal rapport, z którego się pokazuje, że Anglicy do portow swoich zaprowadzili wszystkie statki Szwedzkie, które były oddane pod straż pomienionego Officyera.

z Amsterdamu 30. Lipca z Gazety Frankfortskiej.

W porcie naszym i Rotterdamie prazniemy usilnie nad wystawieniem ogromney floty. Wiele nowych okretow ieden po drugim zpuszczono na morze, więcej jest niedokonyzonych. W Texel przygotowano 40. statkow przewozowych; na które siadać maia regimenta niedawno tam poslane. Pod Egmond Anglicy nam zabrali dwie łodki rybackie; lecz nasz kommandant wyszedłszy pod żagle zdobycz odzyskal.

z Philadelfii 22. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

D. 16. t. m. dzienniki nasze rozglosily list Ministra interessow zagranicznych Talleyrand Perigord do Poslow Amerykańskich, gdy negocyacya zrywać mieli, pisany. Ta okolicznosc pokazala, iż Francuzi maia swoich stronnikow w kraju naszym. Zapobiegaiac wnioskowi iaki lud mógł czynić, przeczytawszy pisnio pomienione, Kongres wydrukowal, i 10. tysięcy exemplarzew darem rozdal kazal odpowiedzi Poslow naszych. P. Harper doniosł zgromadzeniu prawodawczemu, że wkrótce spodziewa się odkryć spisek na zgubę kraia knowany.

z Ratisbony 7. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

D. 3. nasz Magistrat ponowil ustawę dawniejszą, która emigrantom zabrania bawić w mieście więcej nad godzin 24. Często przechodzą tedy wydzialy wojsk Austryackich, iako też mnóstwo koni, powozow, &c. Ztąd wnosimy, że wkrótce nastapia wielkie odmiany w rozłożeniu armii Cesarza Imci, która się do tyczczać znayduia w Bawaryi.